Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение

высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Гаибов Турал Сохбат оглы

УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ

ПРОЕКТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ

В КОММЕРЧЕСКИХ БАНКАХ

В УСЛОВИЯХ

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ НЕСТАБИЛЬНОСТИ

08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель Ларионова Ирина Владимировна,

доктор экономических наук, профессор

Москва – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................ 3

ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ

ПРОЕКТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ В КОММЕРЧЕСКИХ БАНКАХ .... 11

1.1 Проектное финансирование, его содержание и место в стратегии

коммерческого банка ........................................................................................ 11

1.2 Риски проектного финансирования и их классификация ....................... 31

1.3 Структура риска и принципы управления им при проектном

финансировании в коммерческих банках ....................................................... 47

ГЛАВА 2 МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ИНСТРУМЕНТАРИЙ

УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ ПРОЕКТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ В

КОММЕРЧЕСКИХ БАНКАХ ............................................................................ 54

2.1 Обзор методических подходов оценки рисков проектного

финансирования в практике российских коммерческих банков .................. 54

2.2 Современная практика оценки рисков проектного финансирования.... 65

2.3 Структурирование инструментов проектного финансирования в целях

снижения уровня риска для банка ................................................................... 89

ГЛАВА 3 ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ

ПРОЕКТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ В УСЛОВИЯХ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

НЕСТАБИЛЬНОСТИ ........................................................................................ 110

3.1 Направления повышения эффективности управления рисками

проектного финансирования в коммерческих банках посредством их

ограничения ..................................................................................................... 110

3.2 Совершенствование регулирования рисков проектного финансирования

в коммерческих банках ................................................................................... 128

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................. 141

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................. 148

Приложение А Классификации рисков проектного финансирования,

предложенные зарубежными и российскими авторами ................................ 167

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На протяжении последнего

десятилетия развитие финансовых рынков и финансовых посредников

происходит в условиях перехода от дерегулирования к более жесткой

регуляторной модели, стремительного проникновения новых технологий и

финансовых инноваций, ослабления взаимодействия коммерческих банков и

предприятий реального сектора экономики, снижения деловой активности в

кредитной сфере, повышения присутствия государства в капиталах кредитных

организаций. Эти процессы сопровождаются сохраняющимися высокими

рисками макроэкономической нестабильности, обусловленные влиянием

внешних и внутренних факторов рыночного и нерыночного характера, что

предъявляет повышенные требования к системам риск-менеджмента. В то же

время стоящие перед российской экономикой вызовы требуют существенного

оживления кредитной активности банков в сфере долгосрочного

инвестирования, в частности, кредитной поддержки в форме проектного

финансирования.

Для решения поставленных перед российской экономикой задач в части

осуществления масштабных инвестиционных проектов требуются

значительные объемы ресурсов. В частности, в рамках Указа Президента

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до

2024 года», объем финансирования для реализации поставленных целей

составляет 25,7 трлн рублей, из которых 7,5 трлн рублей приходится на

внебюджетные источники, то есть инвестиции из различных источников.

Проектное финансирование относится к наиболее перспективному

механизму финансирования крупномасштабных инфраструктурных проектов,

которое не является новацией для российской банковской системы и в разной

степени развивается, преимущественно, крупными кредитными

организациями, поскольку кредитная поддержка требует значительных
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долгосрочных ресурсов, а также сопровождается принятием существенных

для банков рисков. Повышение активности на этом направлении с

привлечением более широкого круга кредитных организаций обуславливает

потребность в теоретическом обосновании построения эффективных систем

управления рисками, не только посредством их ограничения или передачи, но

и поиска новых инструментов хеджирования. Этот поиск ведется в условиях

реализации жесткой модели макропруденциального регулирования

банковской деятельности. В то же время Банк России разработал перечень

послаблений для коммерческих банков в части предъявления требований по

формированию резервов на возможные потери по таким кредитам.

Проведенный анализ и обобщение российской практики управления и

регулирования рисков проектного финансирования показал, что российские

коммерческие банки нуждаются в унифицированных и практико-

ориентированных методиках ограничения рисков, а также теоретическом

обосновании их формирования.

Степень разработанности темы исследования. В научной литературе

методология и методические подходы оценки рисков, проектного

финансирования компаниями и банками находили отражение в трудах

российских и зарубежных ученых и практиков. Среди научных трудов, в

которых отражены общетеоретические вопросы риск-менеджмента в

коммерческих банках, а также управления рисками следует выделить

отечественных авторов: М.А. Абрамова, Н.А. Амосова, Н.И. Валенцева,

Л.Л. Игонина, В.Ю. Катасонов, А.М. Карминский, Н.В. Кузнецов,

О.И. Лаврушин, И.В. Ларионова, И.И. Мазур, Е.И. Мешкова, Д.С. Морозов,

И.А. Никонова, М.А. Поморина, И.И. Родионов, С.Н. Сильвестров,

А.Л. Смирнов, Н.Э. Соколинская, М.А. Федотова, М.А. Эскиндаров.

Научно-практические подходы к определению проектного

финансирования, принципов и методов управления рисками встречаются в

работах ряда зарубежных ученых: Э. Бодмер (E. Bodmer), С. Гатти (S. Gatti),

Р. Брейли (R. Brealey) и С. Майерс (S. Myers), Э. Булжевич (E. Buljevich) и
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Ю. Пак (Y. Park), Г. Винтер (G. Vinter) и Г. Прайс (G. Price), Э. Йескомб

(E. Yescombe), П. Невитт (P. Nevitt) и Ф. Фабоцци (F. Fabozzi), Р. Тинсли

(R. Tinsley), Э. Файт (A. Fight), Д. Финнерти (D. Finnerty), Б. Эсти (B. Esty).

В то же время несмотря на наличие целого ряда исследований и ценность

полученных учеными и практиками результатов, ряд важных теоретических

проблем и методических подходов остаются проработанными лишь частично.

В частности, такие теоретические и прикладные проблемы как управление

портфелем специализированного кредитования и составляющих его

инструментов в коммерческом банке глубоко не освящались, что

обусловливает потребность их исследования особенно в условиях

экономической нестабильности.

Цель исследования состоит в решении научно-практических задач по

управлению рисками проектного финансирования в коммерческом банке в

условиях экономической нестабильности.

Для достижения поставленной цели работы определены следующие

задачи:

1. Уточнить понятийный аппарат, раскрывающий представление о

проектном финансировании с учетом сформировавшихся в российской и

зарубежной научной литературе, исследованиях трактовок.

2. Определить критерии классификации рисков проектного

финансирования в контексте управления ими с позиции коммерческого банка;

3. Выявить тенденции развития методических подходов к оценке

рисков проектного финансирования в России и за рубежом.

4. Дополнить критерии эффективности управления рисками

портфеля специализированного кредитования, уточнить границы риска и

доходности проектного финансирования в условиях нестабильной

экономической среды.

5. Разработать на методическом уровне модель оценки портфельного

риска портфеля специализированного кредитования банка (проектного

финансирования), а также рекомендации по совершенствованию
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регулирования рисков проектного финансирования в коммерческих банках, в

условиях экономической нестабильности.

Объектом исследования являются риски, возникающие у российских

коммерческих банков при кредитовании сделок проектного финансирования.

Предметом исследования являются теоретико-методические подходы

управления рисками проектного финансирования в коммерческих банках.

Область исследования. Диссертационное исследование выполнено в

соответствии с п. 3.22. «Формирование эффективной системы проектного

финансирования» и п. 10.12. «Совершенствование системы управления

рисками российских банков» Паспорта научной специальности 08.00.10

– Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Научная новизна исследования заключается в развитии теоретико-

методических положений управления рисками проектного финансирования в

коммерческих банках на основе оптимизационной модели формирования

портфеля специализированного кредитования (проектного финансирования),

имеющих существенное значение для повышения эффективности

регулирования и управления рисками проектного финансирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Предложено рассматривать проектное финансирование в широкой

трактовке - через структуру взаимоотношений и состав участников проекта,

механизм финансирования, и узкой, как процесс предоставления банком-

кредитором сложноструктурированного продукта (С. 20-21).

2. Разработана укрупненная классификация рисков проектного

финансирования с позиции банка-кредитора на базе трех критериев: риски

продукта, риски контрагента и портфельный риск (С. 39-42). Предложено

использовать инструменты их минимизации (С. 96-103), в том числе с

применением мезонинного финансирования (С. 103-108).

3. На основе анализа и обобщения российской и зарубежной

литературы, систематизации методических подходов к оценке рисков

проектного финансирования выделены общие (объем сделок, приоритетные
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источники, направление источников финансирования) (С. 90-93) и локальные

тенденции (развитие моделей оценки и управления рисками проектного

финансирования с учетом комплексности и универсальности используемых

подходов) (С. 65; С. 88-89) в России и за рубежом.

4. С учетом специфики проектного финансирования

сформулировано понятие эффективности управления рисками портфеля

специализированного кредитования (проектного финансирования),

отраслевой принадлежности и продукта (С. 116-117), а также расширен

перечень критериев эффективности (С. 115-116).

5. Разработан комплекс научно обоснованных подходов по

совершенствованию мер управления рисками проектного финансирования в

коммерческих банках, базирующиеся на формировании на методическом

уровне трехуровневой системы лимитов: на портфель специализированного

кредитования, на отрасль кредитования, на продукт (проект) (С. 118-127).

Разработаны рекомендации по совершенствованию нормативно-правового

регулирования рисков проектного финансирования (С. 136-142).

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

теоретических положений, характеризующих проектное финансирование как

совокупность экономических отношений, возникающих в процессе

реализации инвестиционного проекта, а также как сложнострутурированный

банковский продукт. Предложен комплексный подход классификации рисков

проектного финансирования, который подразделен на три группы, в

соответствии с которым обоснована оптимизационная модель управления

рисками портфеля, отрасли и продукта, а также соответствующая система

лимитов на риски.

Практическая значимость исследования состоит в том, что

полученные результаты диссертации могут найти применение в практике

коммерческих банков в процессе управления рисками портфеля

специализированного кредитования. В частности, практическую значимость

имеют разработанные методические рекомендации по оценке рисков
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проектного финансирования в целях классификации кредитного требования с

учетом его качества и формирования достаточных резервов на возможные

потери (предложения в Положение Банка России № 590-П), предложенная

система лимитов на портфель специализированного кредитования (проектного

финансирования), а также рекомендации по совершенствованию системы

регулирования рисков проектного финансирования в коммерческих банках.

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической

основой диссертационного исследования стали фундаментальные и

прикладные исследования отечественных и зарубежных специалистов в

области банковского менеджмента, банковского дела, риск-менеджмента в

коммерческих банках, проектного финансирования, а также аспектов

управления его рисками. Для решения поставленных в диссертационном

исследовании конкретных задач были использованы как общенаучные методы

(анализ, синтез, индукция, дедукция, сравнение), так и методы решения

оптимизационных задач и другие.

Информационная база. В качестве информационных источников были

использованы акты органов законодательной и исполнительной власти

Российской Федерации, материалы Росстата, Банка России, официальные

материалы Правительства Российской Федерации и Минэкономразвития

России, международных консалтинговых компаний (McKinsey & Company,

Ernst&Young), аналитические материалы российских информационных

агентств (РБК, система СПАРК-Интерфакс), базы данных IJ Global,

информационно-аналитической базы данных Thomson Reuters, а также

аналитические материалы российских и зарубежных кредитно-рейтинговых

агентств (АКРА, Эксперт РА, Moody's, Fitch Ratings, Standard & Poor’s),

инвестиционных и консалтинговых компаний (InfraOne).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность и обоснованность выводов и результатов

диссертационной работы подтверждается применением известных положений

основных теорий риск-менеджмента в коммерческих банках; подходов к
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формированию методик оценки и управления рисками проектного

финансирования; данных, опубликованных в монографиях, материалах

периодической печати, официальной отчетности российских и зарубежных

банков; а также апробацией основных положений диссертационной работы в

установленном порядке.

Основные теоретические положения и практические рекомендации

диссертационного исследования апробированы на следующих

международных конференциях: на Международной научно-практической

конференции аспирантов и магистрантов «Научный поиск молодых

исследователей» (Москва, Финансовый университет, 2 апреля 2016 г.); на

Международной научно-практической конференции аспирантов и

магистрантов «Научный поиск молодых исследователей» (Москва,

Финансовый университет, 29 апреля 2017 г.); на Международной научно-

практической конференции «Государство и рынок в условиях глобализации

мирового экономического пространства (г. Волгоград, Международный центр

инновационных исследований Omega Science, 28 сентября 2017 г.).

Диссертация подготовлена в Финансовом университете в рамках

исследований Общеуниверситетской комплексной темы «Финансовое

обеспечение развития экономики и социальной сферы» на период

2014-2018 гг. по подтеме: «Стратегические направления развития банковского

сектора России в условиях глобальных изменений».

Материалы диссертации используются в практической деятельности

Управления проектного финансирования и Департамента контроля рисков

ПАО «Московский индустриальный банк», в частности применяются

рекомендации при структурировании сделок проектного финансирования и

управлению рисками портфеля специализированного кредитования, отраслей

кредитования и непосредственно оцениваемых проектов.

Диссертационное исследование связано с подготовкой в Финансовом

университете научно-исследовательской работой в 2016 году по теме

«Разработка концепции создания и функционирования финансовой компании
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развития инфраструктуры» (номер государственной регистрации

АААА-А16-116053150083-3).

Материалы диссертации используются Департаментом банковского

дела и финансовых рынков Финансового университета в преподавании


[…]


проектного финансирования и управления его рисками.

Правительство Российской Федерации совместно с Банком России

принимают важные шаги в направлении повышения эффективности

управления рисками проектного финансирования, применяя меры

стимулирующего банковского регулирования. Проектное финансирование
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ввиду своей многогранности и привлечения широкого круга интересантов

затрагивает большое количество нормативно-правовых актов, среди которых

были выделены и наиболее значимые с точки зрения регулирования рисков

банка-кредитора, требующие доработки в части адекватной оценки его рисков.

Проведенное исследование позволило выявить как ряд научных, так и

проблем прикладного характера. К числу научных проблем эффективного

риск-менеджмента проектного финансирования в коммерческих банках в

контексте нашего исследования следует отнести:

− Недостаточная разработанность (раскрытие) понятийного

аппарата проектного финансирования в российской банковской практике. К

сожалению, на текущий момент только ограниченное количество банков –

участников рынка проектного финансирования имеет глубокое понимание в

структурировании и оценке рисков сделок проектного финансирования, в то

время как для остальных банков проектное финансирование – это подобие

долгосрочного кредитования.

− Классификация рисков для целей управления ими с позиции

коммерческого банка требует уточнения. С нашей точки зрения,

существующая на сегодня классификация рисков проектного

финансирования, применяемая в банках, требует уточнения в части учета

портфельного риска, который банками учитывается только на системном

уровне.

− Многообразие рисков проектного финансирования требует

выявления существенных для кредитной организации с учетом влияния

внешней среды. Как показывает практика, оценить все риски проекта

невозможно. В связи с этим, банкам необходимо идентифицировать наиболее

существенные, имеющие ключевое значение.

− Недостаточность исследования тенденций развития рынка

проектного финансирования. Отсутствие систематизированной официальной

базы данных по проектному финансированию затрудняет исследование
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данного рынка. Наличие информации из отчетов различных инвестиционных

и консалтинговых компаний позволяют только косвенно судить о состоянии и

тенденциях рынка.

В числе проблем прикладного характера были выделены следующие:

− нормативно-правовое обеспечение оценки рисков и формирования

резервов под кредитные требования требует совершенствования в части учета

специфики проектного финансирования;

− современные модели оценки рисков (БКБН) не могут

распространяться на банки средних масштабов деятельности;

− коммерческие банки создают собственные модели оценки и

управления рисками проектного финансирования, которые учитывают риск

отдельного проекта, сделки;

− целесообразен переход к регулированию со стороны регулятора и

кредитных организаций к ограничению рисков портфеля

специализированного кредитования с учетом риска и доходности отдельных

проектов, то есть перспективным является портфельный подход к

управлению;

− целесообразно создавать условия для развития новых

инструментов хеджирования рисков, в том числе мезонинного

финансирования с применением производных финансовых инструментов.
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Приложение А

(информационное)

Классификации рисков проектного финансирования, предложенные зарубежными и российскими авторами

Таблица А.1 – Классификации рисков проектного финансирования, предложенные зарубежными и российскими авторами

Автор Название научного труда Предложенная классификация рисков проектного финансирования

1 2 3

Зарубежные авторы

E.R. Yescombe Principles of Project Finance. Йескомб классифицирует риски проектного финансирования, разделяя их на 3

вида:

− коммерческие

− макроэкономические

− политические.

S. Gatti Project Finance in Theory and

Practice.

Гатти классифицирует риски, разделяя жизненный цикл проекта условно на две

фазы:

− подготовительная фаза (Precompletion phase): риски планирования,

технологические риски и риски строительства;

− постподготовительная фаза (Postcompletion phase): риски поставки,

операционные риски и рыночные риски.

Автор также выделяет группу рисков, характерных для всех стадий жизненного

цикла проекта:

− риск процентной ставки

− риски волатильности курсов валют

− инфляционные риски

− риски окружающей среды (экологические риски)

− регуляторные риски

− правовые риски

− кредитные риски.
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Продолжение таблицы А.1

1 2 3

J.D. Finnerty Project Financing: Asset-

Based Financial Engineering.

Second Edition.

Автор классифицирует риски по наиболее укрупненным видам:

− риск завершения проекта

− технологические риски

− риск поставки сырья

− экономические риски

− финансовые риски

− валютные риски

− политические риски

− экологические риски

− форс-мажорные риски.

A.Fight Introduction to project finance. Автор также классифицирует риски проектного финансирования по

укрупненным видам, не разделяя их на фазы проекта:

− риски, связанные с функционированием проектной компании

− трансакционные риски

− операционные риски

− финансовые риски

− страновые/политические риски

− правовые риски

− экологические, регуляторные риски и риски одобрения

− риск рефинансирования

− форс-мажор

− риск ответственности кредитора.
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1 2 3

R. Tinsley Advanced project financing:

structuring risk.

Автор классифицирует все риски проектного финансирования на 16 видов:

Риски проекта:

− операционные риски

− риск участия (кредитный риск или риск спонсора)

− риск завершения (строительные риски)

− инженерный риск (риск проектирования).

Внепроектные риски:

− риск снабжения (поставки)

− рыночные риски (риск продаж или ценовой риск)

− инфраструктурный риск (риск транспортировки)

− риски окружающей среды

− политический риск

− форс-мажор

− валютные риски

Риски кредитора:

− синдикационный риск

− риск процентной ставки или фондирования

− правовой риск.

Российские авторы

И.А. Никонова Проектный анализ и

проектное финансирование.

И.А. Никонова классифицирует риски проектного финансирования, разделяя их

на 3 группы:

1) Макроэкономические (инфляция, процентные ставки, курсы валют)

2) Политические (страновые)

3) Коммерческие (проектные).

Кроме того, автор концентрированно классифицирует риски в следующем

порядке:

− строительные

− производственные
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 − управленческие

− сбытовые

− финансовые

− страновые

− наступление стихийных бедствий.

А.Л. Смирнов Проектное финансирование:

инструменты и технологии.

А.Л. Смирнов классифицирует риски исходя из двух критериев:

1) Риски, связанные с созданием предприятия (период до завершения

строительства):

− материальный ущерб имуществу предприятия

− увеличение сметной стоимости проекта

− задержки в строительстве

− невыполнение обязательств поставщиками, дефекты в оборудовании и

технологии

− срывы сроков строительства и монтажа по вине подрядчика.

2) Риски, связанные с эксплуатацией (период после окончания

строительства):

− риски качества продукции

− риски менеджмента

− риски реализации продукции (на внешних рынках, на внутренних рынках)

− форс-мажор, физический ущерб

− транспортные риски

− риски снабжения (недостатки в снабжении сырьем и материалами,

необходимость дополнительных закупок (сверх ТЭО) сырья и материалов,

несовместимость узлов оборудования, его низкое качество, дефекты).

Кроме указанных рисков в работе также отмечаются следующие виды важных

проектных рисков:

− технические и эксплуатационные риски

− риски участников проекта
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 − рыночные и финансовые риски

− маркетинговые риски

− политические и административные риски

− юридические риски

− экологические риски.

В.Ю.Катасонов,

Д.С. Морозов

Проектное финансирование:

организация, управление

риском, страхование.

Авторы классифицируют риски следующим образом:

1) риск участников проекта

2) риск превышения сметной стоимости проекта

3) риск несвоевременного завершения строительства

4) риск низкого качества работ и объекта

5) конструкционный и технологический риски

6) производственный риск

7) управленческий риск

8) сбытовой риск

9) финансовый риск

10) страновой риск

11) административный риск

12) юридический риск

13) риск форс-мажор.

И.И. Родионов Проектное финансирование. И.И. Родионов классифицирует риски проектного финансирования по

следующим критериям:

− по времени возникновения в соответствии с фазами проекта

− по виду деятельности (финансовые, инвестиционные, операционные)

− по характеру (например, общие и специфические риски)

− по уровню значимости и допустимости

− по видам (страновые, реципиента, проектные и т.п. риски)

1
7
1

Продолжение таблицы А.1

1 2 3

− по источникам и инструментам управления.

Исходя из российской практики применения проектного финансирования, автор

классифицирует проектные риски в следующем виде, в порядке убывания

значимости:

1) риски внешне среды и экологические

2) страновые риски

3) отраслевые риски

4) риски конкурентной среды

5) проектные риски

6) продуктовые риски

7) риски потребителей

8) риски поставщиков

9) риски спонсоров и инвестора

10) риски контрактора

11) риски оператора

12) риск фондирования

13) процентный риск

14) валютный риск.

В.В. Фаузер Проектное финансирование:

мировой опыт и российская

практика.

В.В. Фаузер классифицирует риски исходя из фаз реализации проекта:

1) Инвестиционная фаза:

− риск превышения сметной стоимости проекта

− риск задержки в сдаче объекта

− риск низкого качества работ и объекта

− риск финансирования и рефинансирования проекта.

2) Производственная фаза:

− производственные риски (технологический, управленческий,

обеспечения сырьем и энергией, транспортный риск)

− коммерческие риски (риски реализации проектного продукта)

− экологический и другие риски гражданской ответственности
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 − финансовые риски (кредитный риск, риск изменения процентной ставки,

валютный риск, риск перевода за рубеж выручки, риск конвертации

валюты).

3) Закрытие проекта:

− риск финансирования и рефинансирования работ по закрытию проекта

− риски возникновения гражданской ответственности (экологические и

др.).

4) Весь проектный цикл:

− страновые

− административные

− юридические

− форс-мажорные.

П.П. Ковалев Успешный инвестиционный

проект: Риски, проблемы и

решения.

П.П. Ковалев разделяет риски на следующие группы:

− маркетинговые риски

− технологические риски

− финансовые риски

− риски, связанные с инициаторами проекта

− риски реализации проекта (проектные риски)

− риск материально-технического обеспечения проекта

− риски, связанные с государственным регулированием и поддержкой.

Кроме «главных» рисков инвестиционных проектов, автор также выделяет и

другие не менее значимые риски:

− макроэкономические риски

− политические риски

− социальные риски

− экологические риски

− страновые риски.

Источник: составлено автором на основе [17; 18; 27; 30; 31; 48; 73; 74; 76; 85; 87].
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