ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д505.001.107, д.э.н., профессора Рудаковой Ольги Степановны (профиль научной специальности «Кредитные отношения. Банки и иные кредитные организации») на диссертацию Гаибова Турала Сохбат оглы на тему: «Управление рисками проектного финансирования в коммерческих банках в условиях экономической нестабильности», представленную на соискание учёной степени кандидата экономических наук, по научной специальности 08.00.10. – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки) по профилю «Кредитные отношения. Банки и иные кредитные организации»

Гаиров Турал Сохбат оглы представил к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки) диссертацию на тему: «Управление рисками проектного финансирования в коммерческих банках в условиях экономической нестабильности» на соискание учёной степени кандидата экономических наук.

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит», п. 10.12. «Совершенствование системы управления рисками российских банков».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Актуальность темы исследования. Проектное финансирование является относительно новой формой долгосрочного банковского кредитования. Это целевое кредитование заемщика для реализации инвестиционного проекта, при котором источником обслуживания долговых обязательств и обеспечением платежных обязательств являются денежные доходы от функционирования данного проекта, а также активы, относящиеся к этому проекту. Развитие проектного финансирования необходимо для

решения поставленных перед российской экономикой задач в части осуществления масштабных инвестиционных проектов, требующих значительных объемов ресурсов. Механизм проектного финансирования получил широкое применение в зарубежных странах в виду значительных выгод для всех участвующих сторон. Так, согласно расчетам вложение одного доллара в инфраструктурные проекты вызывает эффект мультипликатора и приносит \$1,59. К сожалению, на сегодняшний день в России проектное финансирование ещё недостаточно развито, осуществляется, в основном, крупными кредитными организациями, так как для кредитной поддержки необходимы значительные долгосрочные ресурсы, а сам процесс сопровождается принятием существенных для банков рисков. В условиях экономической нестабильности риски возрастают, а в виду сложности и комплексного характера рисков для их минимизации необходимо искать новые подходы не только в части ограничения и передачи, но и поиска новых инструментов хеджирования и методов управления ими.

В этой связи тема диссертации «Управление рисками проектного финансирования в коммерческих банках в условиях экономической нестабильности», выбранная соискателем, несомненно, является своевременной и актуальной.

Научная новизна и практическая значимость рецензируемого исследования. Наиболее значимые результаты исследования, обладающие научной новизной, заключаются в следующем:

1. Предложено рассматривать проектное финансирование в широкой трактовке - через структуру взаимоотношений и состав участников проекта, механизм финансирования, и в узкой трактовке, как процесс предоставления банком-кредитором сложноструктурированного продукта (С. 20-21).

2. Разработана укрупненная классификация рисков проектного финансирования с позиции банка-кредитора на основе трех критериев: риски продукта, риски контрагента и портфельный риск (С. 39-42). Предложено

использовать инструменты их минимизации (С. 96-103), в том числе с применением мезонинного финансирования (С. 103-108).

3. Выявлены общие (объем сделок, приоритетные источники, направление источников финансирования) (С. 90-93) и локальные (развитие моделей оценки и управления рисками проектного финансирования с учетом комплексности и универсальности используемых подходов) (С. 65; С. 88-89) тенденции развития методических подходов к оценке рисков проектного финансирования в России и за рубежом.

4. Расширен перечень критериев эффективности (С. 115-116) и сформулированы понятия эффективности управления рисками портфеля специализированного кредитования (проектного финансирования), отраслевой принадлежности и продукта (С. 116-117).

5. Разработан комплекс научно обоснованных подходов по совершенствованию мер управления рисками проектного финансирования в коммерческих банках, базирующийся на формировании трехуровневой системы лимитов: на портфель специализированного кредитования, на отрасль кредитования, на продукт (проект) (С. 118-127). Разработаны рекомендации по совершенствованию нормативно-правового регулирования рисков проектного финансирования (С. 136-142).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций диссертации подтверждается корректным использованием известных общенаучных и специальных методов исследования. Полученные научные результаты подтверждаются их апробацией, внедрением основных выводов и положений диссертации в практическую деятельность. Автор опирается на достоверную информационную базу. Основными источниками информации являются акты органов законодательной и исполнительной власти Российской Федерации, материалы Росстата, Банка России, официальные материалы Правительства Российской Федерации и

Минэкономразвития России, международных консалтинговых компаний (McKinsey & Company, Ernst&Young), аналитические материалы российских информационных агентств (РБК, система СПАРК-Интерфакс), базы данных IJ Global, информационно-аналитической базы данных Thomson Reuters, а также аналитические материалы российских и зарубежных кредитно-рейтинговых агентств (АКРА, Эксперт РА, Moody's, Fitch Ratings, Standard & Poor's), инвестиционных и консалтинговых компаний (InfraOne).

Теоретико-методологической основой диссертационного исследования стали фундаментальные и прикладные работы отечественных и зарубежных специалистов в области банковского менеджмента, банковского дела, риск-менеджмента в коммерческих банках, проектного финансирования, а также аспектов управления его рисками. Для решения поставленных в диссертационном исследовании конкретных задач были использованы общенаучные методы научного познания (анализ, синтез, индукция, дедукция, сравнение), методы решения оптимизационных задач и другие.

Теоретическая и практическая значимость результатов диссертационного исследования. Теоретическая значимость научных результатов заключается в том, что использование основных выводов и положений диссертации может способствовать более глубокому пониманию проектного финансирования как совокупности экономических отношений, возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта, а также как сложнострутурированный банковский продукт. Предложен комплексный подход классификации рисков проектного финансирования, в соответствии с которым риски подразделяются на три группы, и разработана оптимизационная модель управления рисками портфеля, отрасли и продукта, а также соответствующая система лимитов на риски.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования заключается в том, что содержащиеся в нем предложения и рекомендации могут быть использованы в практике коммерческих банков в процессе управления рисками портфеля специализированного кредитования. В

частности, практическую значимость имеют разработанные методические рекомендации по оценке рисков проектного финансирования в целях классификации кредитного требования с учетом его качества и формирования достаточных резервов на возможные потери (предложения в Положение Банка России № 590-П), предложенная система лимитов на портфель специализированного кредитования (проектного финансирования), а также рекомендации по совершенствованию системы регулирования рисков проектного финансирования в коммерческих банках.

Полученные результаты и практические рекомендации, содержащиеся в диссертационной работе Гаибова Турала Сохбат оглы, были внедрены в практическую деятельность Управления проектного финансирования и Департамента контроля рисков ПАО «Московский индустриальный банк», в частности применяются рекомендации при структурировании сделок проектного финансирования и управлению рисками портфеля специализированного кредитования, отраслей кредитования и непосредственно оцениваемых проектов.

Диссертационное исследование связано с подготовкой в Финансовом университете научно-исследовательской работы в 2016 году по теме «Разработка концепции создания и функционирования финансовой компании развития инфраструктуры» (номер государственной регистрации АААА-А16-116053150083-3).

Материалы диссертационного исследования используются Департаментом банковского дела и финансовых рынков Финансового факультета ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» в преподавании дисциплины «Риск-менеджмент в коммерческом банке и прикладные аспекты управления».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены соответствующими документами.

Диссертационная работа Гаибова Турала Сохбат оглы обладает внутренним единством, обусловленным логикой исследования и структурой

диссертации, содержит ряд теоретических и научно-практических разработок, включая оптимизационную модель формирования портфеля специализированного кредитования (проектного финансирования), комплекс научно обоснованных подходов по совершенствованию мер управления рисками проектного финансирования в коммерческих банках и рекомендации по совершенствованию нормативно-правового регулирования рисков проектного финансирования. Научные положения, результаты и выводы диссертационного исследования обоснованы, достоверны, обладают научной новизной, свидетельствующей о личном вкладе автора в научное знание. Гаибов Турал Сохбат оглы непосредственно участвовал в получении исходных данных для исследования, участвовал в апробации практических результатов исследования, самостоятельно подготовил основные публикации по материалам проведенного исследования.

Все материалы, заимствованные соискателем из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Основные положения и результаты исследования отражены в 5 работах общим объемом 2,6 п.л. (авторский объем 2,3 п.л.), в том числе 4 работы общим объемом 2,35 п.л. (авторский объем 2,05 п.л.) в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. Все публикации по теме диссертации.

Дискуссионные моменты и замечания:

Вместе с тем, несмотря на обоснованность результатов исследования, его комплексность и системность, ряд моментов диссертационной работы носит дискуссионный характер либо раскрыт несколько поверхностно.

- Во втором элементе научной новизны утверждается, что «Разработана укрупненная классификация рисков проектного финансирования с позиции банка-кредитора на основе трех критериев: риски

продукта, риски контрагента и портфельный риск (С. 39-42). Предложено использовать инструменты их минимизации (С. 96-103)», Однако в таблице 2.2 «Риски проектного финансирования и инструменты их снижения» на С.95 для вида риска «Технологический риск» категории «Строительные риски» в столбце «Инструмент снижения» приведен следующий текст: «Возникает в отраслях реализации инновационных проектов и проектов, связанных с альтернативными источниками энергии». Возникает вопрос, что этим хотел подчеркнуть автор, и каким образом это относится к инструментам снижения риска.

- Рассуждая об эффективности управления рисками проектного финансирования на С.118 диссертации автор пишет: «Кроме того, применение математических методов и прикладного программного обеспечения увеличивает транзакционные издержки банка, повышает стоимость финансирования и снижает спрос на кредитные ресурсы». На наш взгляд это утверждение не является справедливым и требует пояснения.

- Требует пояснения Рисунок 3.6 – Структура трехуровневых лимитов на С.119. В соответствии с рисунком в портфеле может присутствовать только один проект из отрасли?

- На С.140 диссертации автор предлагает в качестве одного из важных подкритериев отбора инвестиционных проектов строительства объектов жилой недвижимости применять неравенство согласно формуле (19): $IRR > Rd$ и утверждает, что такой подход по сравнению с классическим ($IRR > WACC$) является более консервативным и риск-ориентированным. Требует пояснения данное утверждение, в частности, каким образом автор трактует понятие «консервативный» в данном контексте.

- В области исследования указано, что диссертационное исследование выполнено, в том числе, в соответствии с п. 3.22. «Формирование эффективной системы проектного финансирования» паспорта специальности

08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит». Хотелось бы заметить, что данный пункт паспорта специальности не относится к профилю «Кредитные отношения. Банки и иные кредитные организации».

Отмеченные недостатки не снижают общего положительного впечатления от диссертации.

Соискатель учёной степени Гаибов Турал Сохбат оглы в ходе проведения исследования и подготовки к публичной защите продемонстрировал высокую работоспособность, трудолюбие, настрой на продуктивное сотрудничество, ответственность, показал широту своей научной эрудиции, проявил себя как состоявшийся ученый, способный к самостоятельному проведению научно-исследовательской работы, владеющий научными методами исследования, умеющий выявлять и решать проблемы, грамотно и убедительно излагать результаты.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация Гаибова Турала Сохбат оглы на тему: «Управление рисками проектного финансирования в коммерческих банках в условиях экономической нестабильности» соответствует заявленной научной специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит» и может быть допущена к защите.

Рудакова Ольга Степановна

доктор экономических наук, профессор

« 12 » марта 2021 г.

-
-

a
a